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Ekspertgruppe mot sykefravær

Arbeids- og inkluderingsdepartemen-
tet har oppnevnt en ekspertgruppe som 
skal vurdere mulige administrative til-
tak for å snu den urovekkende utvik-
lingen i sykefraværet. Anbefalingene 
fra ekspertgruppen vil være et viktig 
grunnlag når regjeringen sammen med 
partene i arbeidslivet over nyttår skal 
drøfte innholdet i en videreføring av 
IA-avtalen (IA står for inkluderende 
arbeidsliv, red.anm.) og eventuelle til-
tak for å få ned sykefraværet, sier ar-
beidsminister Rigmor Aasrud i en 
pressemelding.

Tiltakene ekspertgruppen har fått 
i oppdrag å vurdere er blant annet 
bedre oppfølging av dagens regler, 
gjennomgang av stopp-punkt i syke-
fraværsløpet, aktivitetskrav for arbeids-
taker og en vurdering av sykemelde-
rens rolle. Vurderingene bør bygge på 
tidligere erfaringer fra Norge og andre 
land, og annen tilgjengelig kunnskap 
om sykefraværsutviklingen og dri-
verne bak sykefraværet. Målet er å finne 
tiltak som kan bidra til en klar reduk-
sjon av sykefraværet.

Ekspertgruppen blir ledet av senior-
forsker Arnstein Mykletun ved Nasjo-
nalt folkehelseinstitutt, og består ellers 
av forskere, fastleger og representanter 
fra Arbeids- og velferdsetaten og Hel-
sedirektoratet.

Gruppens anbefaling skal foreligge 
1. februar 2010. Slik kan anbefalingen 
ses i sammenheng med drøftingene 
arbeidsministeren skal ha med partene 
om IA-avtalen og tiltak mot sykefra-
vær, som skal starte i midten av januar 
og være avsluttet før gjeldende IA-
avtale går ut 1. mars 2010.

Forebygging og trivsel hindrer 
sykefravær
Helsetrøbbel i 20-årene gir høyere risi-
ko for lange sykemeldinger senere, og 
fleksibelt arbeidsliv kan øke presset. 
Funnene stammer fra en svensk 
studie som har fulgt de mannlige del-
tagerne i studien over en periode på 30 
år.

Studien kan bare si noe om menn, 
fordi den er basert på vernepliktige 
født fra 1940 og framover. Den viser 
tydelig at helseproblemer i 20-årene 
kan gi langtidssykemeldinger 30 år 
senere, og det er kontrollert at dette 
slår til uansett under hvilke yrkesfor-
hold folk lever under. Studien viser at 
det er viktig med forskning og søkelys 
både på arbeidslivet og privatlivet til 
de unge arbeidstakerne, for å fore-
bygge langtidssykefraværet.

De svenske forskerne mener at det er 
livsstresset som har økt, og ikke de rent 
fysiske problemene. De sier at det er 
for lite forskning på helheten av hver-
dagslivet og hvilke faktorer fra privat-
livet som påvirker arbeidslivet. I tillegg 
mener de det er for lite ren arbeids-
plassforskning.

En viktig gruppe i risikosonen er 
den aldersgruppen som stifter familie 
og etablerer seg på arbeidsplassen 
i samme tidsperiode, når de er rundt 
30, og de som anstrenger seg for å få 
alt til å strekke til. Forskerne er derfor 
bekymret over det fleksible arbeidsli-
vet. Det finnes ingen grense for hvor 
mye man kan jobbe lenger. Det oppfat-
ter man kanskje som positivt i perioder 
av livet, men det innebærer en grense-
løshet som ikke fungerer for en del 
grupper, for eksempel de som har små 
barn.

Asbjørn Grimsmo er seniorrådgiver 
ved Arbeidsforskningsinstituttet 
i Norge og sier at man må se på andre 
ting enn hvilken gruppe personene til-
hører for å få en forståelse av arbeids-
takeres helse og sykefravær.

– Vi vet at helse er arvelig betinget, 
men også at miljøeksponeringer både 
i oppveksten og i arbeidslivet er av 

avgjørende betydning for den enkeltes 
helseutvikling. Derfor må vi ha et ster-
kere arbeidsplassfokus i forskningen 
om vi ønsker bedre forståelse av 
mekanismene og prosessene som leder 
til sykefravær. Spesielt gjelder dette de 
psykososiale arbeidsmiljøforholdenes 
innvirkning, sier han.

– Vi vet for lite om hvordan vi skal 
få til en god match mellom arbeids-
plassens betingelser og de ansattes 
helsemessige forutsetninger og ressur-
ser, sier han videre til forskning.no.

Umiddelbare tiltak som innstram-
minger i sykelønnsordningen, som for 
eksempel ved definerte sykemeldings-
perioder basert på diagnose, og 
begrensinger i sykemeldingsperioden, 
som er på trappene i Norge, er tiltak 
som har fungert i Sverige, på den 
måten at sykefraværet er redusert.

– Men folks helse er ikke nødven-
digvis blitt bedre, sier Grimsmo, og 
tror at trivsel på arbeidsplassen kan gi 
bedre helseoppfatning. Han mener at 
man i iveren etter å finne tiltak for 
å redusere sykefraværet, burde tenke 
vel så mye på helse som på uhelse, og 
på mestring på jobben.

– Det er jo mange som har helsepro-
blemer som går på jobb likevel, sier 
han, og sier videre at det er her det 
psykososiale arbeidsmiljøet kommer 
inn i bildet. For de som føler seg 
behøvd og til nytte på jobben, og har 
et meningsfylt arbeid å gå til, skal det 
nok mer til før de definerer seg selv 
som for syk til å gå på jobb, sier 
Grimsmo til forskning.no.
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Foreslår forskningsvekst i 2011

Norges forskningsråd foreslår en bud-
sjettvekst på 1,8 milliarder kroner over 
statsbudsjetter for 2011. I budsjett-
dokumentet Store satsinger understre-
ker Forskningsrådet fire felter som bør 
prioriteres spesielt i 2011. 60 prosent 
av budsjettveksten bør gå til disse fel-
tene, sier rådet.

Det ene området som foreslås løftet 
er Den frie grunnforskningen, med 
biologi og biomedisin som et av syv 
elementer, ved siden av klinisk medi-
sin og folkehelse, matematikk og 
naturvitenskap, teknologi, samfunns-
vitenskap, humaniora og miljø og 
utvikling.

De tre øvrige feltene rådet vil styrke 
er klima og energi, forskning utført 
i næringslivet og en opptrapping 
i utstyrsfondet.

Store satsinger er Forskningsrådets 
årlige forslag til hovedprioriteringer 
for norsk forskning på statsbudsjettet. 
Hele dokumentet kan leses på 
www.forskninsradet.no/storesatsinger.

Gutter med LKG mer tilfreds

Hvert år fødes mellom 100 og 130 nor-
ske barn med leppe-, kjeve-, ganespal-
te (LKG). Nå er den psykiske helsen til 

barn og ungdom med LKG undersøkt 
av Kristin J. Billaud Feragen. Den nye 
forskningen viser at barnas egen opp-
levelse av seg selv og eget utseende er 
viktigere enn hvor synlig spalten er for 
omverdenen. Dette er hovedkonklusjo-
nen i en fersk doktorgradsavhandling 
ved Psykologisk institutt ved Universi-
tetet i Oslo. Avhandlingen er basert på 
data fra samtaler og intervjuer med 
661 barn og ungdommer som er født 
med LKG og deres foreldre.

Ved siden av eller som følge av mye 
kirurgisk og kjeveortopedisk behand-
ling, og i noen tilfeller logopedisk tre-
ning, som kan være en stor belastning, 
gjennomgår de fleste barna en positiv 
læringsprosess og viser god psykolo-
gisk tilpasning, viser studien.

Hos tenåringsjenter fant forskeren, 
ikke uventet, en sammenheng mellom 
synlig spalte og misnøye med utseen-
det. Men denne negative effekten av 
spalten synes å være forbundet med de 
sosiale erfaringene, positive eller 
negative, og er ikke knyttet til hvor 
synlig spalten er.

Et overraskende funn er at tenår-
ingsgutter med spalte er mer tilfreds 
med sine nære vennskap, føler seg mer 
sosialt akseptert og rapporterer om 
færre depressive sykdommer enn gut-
ter på samme alder som ikke er født 
med spalte, skriver forskningsmagasi-
net Apollon.

Forklaringen kan være at det for 
gutter er mindre fokus på et perfekt 
utseende. Foreldrene til barn med LKG 
er også tidlig opptatt av å styrke nære 
vennskap og gode sosiale erfaringer. 
Dette ser tu til å beskytte mot negativ 
opplevelse av eget utseende, som igjen 
beskytter mot depressive symptomer. – 
Med dette vet vi ikke bare mer om de 
positive mulighetene man har overfor 
barn med LKG, vi kan også overføre 
det til andre barn som ser annerledes 
ut, sier Feragen til Apollon.

Happy Ending

Et doktogradsarbeid ved Psykologisk 
institutt ved Universitetet i Oslo slår 
fast at røykeavvenningsprogrammet 
Happy Ending, basert på moderne at-
ferdspsykologi, mobil- og internette-
konologi kan ha god langtidseffekt på 
røykeslutt, skriver forskningsmagasi-
net Apollon. Resultatene av en stor 
undersøkelse foretatt av testinstituttet 
Synovate viser også at nesten 70 pro-
sent (68,8) av dem som sluttet med 
Happy Ending fortsatt var røykfrie et-
ter seks måneder. I følge Happy En-
ding selv har over 1 000 nordmenn 
sluttet å røyke med programmet.

PÅ 
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Helsebiblioteket
The Economist og over 3000 andre 
tidsskrifter gratis
Et av nyårets beste internettips må rett 
og slett være Helsebiblioteket.no. 
Helsebiblioteket abonnerer på over 3 000 
tidsskrifter, i tillegg til en rekke gratis-
tidsskrifter (open access). Alle ansatte 
i helsetjenesten har gratis tilgang til de 
fleste tidsskriftene, kun noen få av de 
aller dyreste medisinske publikasjone-
ne er reservert for leger. 

Tilgangen omfatter også «The Econ-
omist», et høyt respektert tidsskrift 
med velskrevne artikler om trender og 
utvikling innenfor både Internett, tek-
nologi, helse og politikk verden over. 
Du finner det på www.helsebiblioteket.no
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